Samech. Sustentat Dominus omnes corruentes et erigit omnes jacentes [*h. incurvatos*].

Ain. Oculi omnium in [*h. ad*] te sperant, et tu das eis escam suam [*h. eorum*] in tempore suo.

Phe. Aperis manus tuas, et imples omne animal refectione [*h. satias omnem virum placite*].

Sade. Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus (*h. misericors*) in omnibus operibus suis.

18. Prope est Dominus omnibus invocantibus eum : omnibus invocantibus eum in veritate.

19. Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos.

20. Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet.

21. Laudationem Domini loquetur os meum, et benedicat omnis caro nominis sancto ejus in sæculum, et in sæculum sæculi.

Coph. Juxta est Dominus omnibus qui invocant eum : omnibus qui invocant illum in veritate.

Res. Placitum timentium se faciet, et clamorem [*h. deprecationem*] eorum exaudiet, et salvabit eos.

Sin. Custodit Dominus omnes diligentes se, et universos impios conteret [*h. disperdet*].

Thav. Laudem Domini loquetur os meum, et benedicet omnis caro nominis sancto ejus in æternum [*h. in sæculum, et ultra*], et jugiter.

Argumentum. — Hymnus in Jovæ potentiam, justitiam, benignitatem, quam exhibet tum universo generi humano, tum maxime afflictis suis cultoribus. Singuli versus litteris primoribus elementorum hebraicorum ordinem representant; sed desideratur versus qui a *nun* littera incipere debebat. Habet quidem Græcus Alexandrinus (et Vulg. Syr. Ar. *Æth.*) post vers. 13 : πιστὸς Κύριος, etc., *fidelis Dominus*. Sed plus quam verisimile est, ab aliena manu profecta esse hæc verba. Primum enim non exstiterunt in libris, quibus usi sunt Origenes et Hieronymus. Deinde desunt in Chald. Aqu. Theod., et Obelo illa notavit scholion græcum codicis Vatic. Tum rejecerunt ea Masorethæ et interpretes Hebræi. Postea non probabile est, vel casu hunc vers. excidisse, vel studio expunctum esse. « *Casu fieri non potuit*, ait Buxtorius (*Anti-Crit.* p. 437), *quia error ob interruptam seriem alphabeti nimis manifestus et facile deprehensus fuisset*. *Studio cur expunctus esset*, *quum nihil in eo sit*, *quod Judæos offendere*, *vel ad eum eradendum permovere potuisset?* » Contra, quum ordinis alphabetici non ita tenaces sunt poetæ hebraici, ut in omnibus ac singularis hujusmodi carminibus seriem litterarum sine ulla interruptione aut defectu servandam existiment, sed non nihil licentiae sibi interdum concedant, nihil miri habet unius litteræ omissio. Denique manifestum est, verba πιστὸς Κύριος, etc., levi duarum tantummodo dictionum mutatione, et prima in subsidium ex *Deuter.* VII, 9, arcessita, penitus ex vers. 17 hujus ipsius Psalmi desumpta esse. Ita fere Maurer. Quod alphabeticus est Psalmus, recentioris ætatis pluribus indicium est.

1. Hymnus Davidis.

Laudibus efferam te, mi Deus, rex,
et benedicam nomen tuum in sæculum et æternum.

2. Quotidie benedicam (celebrabo) te,
et laudabo nomen tuum in sæculum et æternum.

3. Magnus est Jova et laudandus plurimum,
et magnitudini ejus nulla est investigatio.

4. Ætas ætati prædicat (vel *prædicet*) opera tua,
et facinora tua nota faciunt.

5. Splendorem gloriæ (gloriosum) majestatis tuæ,
et res miraculorum tuorum meditabor.

6. Et vim terribilium factorum tuorum prædicant (vel *prædicent* opera tua),
et magna facta tua enarrabo.

7. Memoriam (laudes) magnæ benignitatis tuæ eructant (vel *eructent*),
et justitiam tuam lætis vocibus efferunt.

8. Clemens et misericors est Jova,
tardus ad iram et magnæ gratiæ.

9. Benignus est Jova erga omnes,
et misericordiæ ejus sunt super omnia opera ejus.

10. Laudant (vel *laudent*, et ita deinceps) te, Jova, omnia opera tua,
et pii (cultores) tui benedicunt te.

11. Gloriam imperii tui prædicant,
et potentiam tuam loquuntur,

12. Ut nota faciant (*vel, innotescant*) hominibus facinora ejus,
et gloriā splendoris (*splendidam*) imperii ejus.
13. Imperium tuum imperium *est omnium sacerdotum*,
et dominatio tua *manet* per omnes aetates.
14. Suffulcentem se praebet Jova omnibus qui labant,
et erigentem omnibus qui incurvati sunt.
15. Oculi omnium ad te spectant,
et tu das eis cibum ipsorum tempore suo.
16. Aperis manum tuam,
et satias omne vivum voluntate (*eo quod vult*).
17. Justus est Jova in omnibus viis suis,
et clemens in omnibus operibus suis.
18. Propinquus est Jova omnibus invocantibus eum,
omnibus qui invocant eum sincere (*animo sincero*).
19. Voluntatem cultorum suorum facit,
et vociferationem eorum audit, et salvat eos.
20. Custodit Jova omnes qui diligunt eum,
atque omnes improbos perdit.
21. Hymnum Jovae loquatur os meum,
et benedicat omnis caro nomen ejus sanctum
in saeculum et aeternum.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXLIV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Laudatio David.

Titulus indicat argumentum : est enim hic Psalmus perpetua laudatio Dei, quæ partim sumitur ab ipsa Dei magnitudine, partim ab operibus ejus, partim a qualitatibus regni ipsius, partim a virtutibus regiis, quæ in ipso perfectissime inveniuntur. Est autem Psalmus alphabeticus, ut facilius memoriae commendetur, et delectabilius canatur. S. Hilarius et S. Augustinus ita exponunt titulum : *Laudatio David*, id est, laudatio qua laudatur David. Et per Davidem intelligunt Christum, qui filius est David secundum carnem. Sed communior expositio est, ut sit, sensus, *Laudatio*, qua laudatur Deus a Davide. Neque obstat quod in greco dicatur in dativo : *Laudatio ipsi David*. Est enim sensus, laudatio Dei inspirata et dictata a Spiritu Sancto ipsi Davidi. Vide titulum Psalmi III.

EXPLICATIO PSALMI.

vers. 1. 1. *Aleph.* EXALTABO TE, DEUS MEUS REX, ET BENEDICAM NOMINI TUO IN SAECULUM, ET IN SAECULUM SAECULI.

vers. 2. 2. *Beth.* PER SINGULOS DIES BENEDICAM TIBI, ET LAUDABO NOMEN TUUM IN SAECULUM, ET IN SAECULUM SAECULI.

In his duobus primis versiculis continetur proœmium, in quo Propheta docet quid in hoc Psalmo canere proposuerit; sed hoc docet more poetico, per apostrophen ad Deum. « Exaltabo, inquit, te, » utes, in hoc Psalmo celeb rabo te versibus meis, tu, qui altissimus es, altissimus etiam habearis id

et prædiceris ab hominibus. Vocat autem Deum regem suum, vel ut ostendat se regem esse sub rege Deo, qui omnes regit et a nullo regitur, vel quia Deum celebrare intendit ob ea præcipue attributa, vel opera, quæ illi convenient, ut rex est et gubernator hominum et cæterarum rerum creatarum. « Et benedicam nomini tuo, » repetitio est ejusdem rei; idem enim est : « Exaltabo te, et benedicam nomini tuo, » id est, laudabo nomen tuum, celebrabo gloriam tuam. Quod autem additur : « In saeculum, et in saeculum saeculi, » significat laudationem hanc fore perpetuam, ita ut hic incipiat et perseveret per successiones hominum cadentium hos Psalmos usque ad mundi consum-

mationem, et deinde in cœlesti patria nunquam omnino deficiat. « Beati enim qui habitant in domo tua, Domine, » ait ipse idem in *Psalm.* **LXXXVIII**, « in sœcula sœculorum laudabunt te. » Hoc idem clarius repetitur et explicatur in secundo versiculo : « Per singulos dies benedicam tibi, » id est, perpetuo laudabo te, sive in prosperis, sive in adversis, dum hic vivam, et postea quoque in cœlesti patria « laudabo nomen tuum in sœculum, et in sœculum sœculi. »

Vers. 3. 3. *Ghimel.* MAGNUS DOMINUS, ET LAUDABILIS
NIMIS, ET MAGNITUDINIS EJUS NON EST FINIS.

Quatuor sunt quasi partes magnitudinis, latitudo, longitudo, sublimitas et profundum, quæ suo modo in Deo quoque considerari possunt, juxta illud Apostoli *ad Ephes.* III : « Ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum. » Igitur Prophetæ incipit laudare Deum a magnitudine, et potest hæc laus intelligi de magnitudine essentiæ divinæ, quæ est magna quoad latitudinem, quia est immensa; quoad longitudinem, quia æterna; quoad sublimitatem, quia altissima; quoad profunditatem, quia incomprehensibilis; vel, si placet Prophetam explicare de magnitudine Dei, ut rex est, magnus rex est Dominus quoad latitudinem, quia omnia serviunt illi, a summo angelo usque ad ultimum vermiculum; quoad longitudinem, quia regni ejus æterna duratio est; quoad sublimitatem, quia potestate summa et absolutissima regnat; quoad profunditatem, quia non solum corpora, sed etiam corda regit, et moderatur intimas omnium cogitationes et affectiones; deinde nihil est tam abditum et reconditum, quo virga regni ejus non penetret. « Magnus ergo Dominus, ideo laudabilis nimis, » id est valde, « et magnitudinis ejus non est finis, » quia et latitudo infinita est, et longitudo, est sublimitas, et profundum pariter infinita sunt. Vox hebraica proprie *inventionem*, sive *investigationem*, non *finem*